
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 689 del 02/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLA LEGITTIMITA' DEI DEBITI FUORI 
BILANCIO 2019 ART. 194 D.LGS 267/2000 - "LAVORI URGENTI SUPPLEMENTARI DI 
RIPARAZIONE PERDITE FOGNARIE NEL TRATTO INIZIALE DI VIA 
ADDOLORATA, ALL'INTERSEZIONE CON VIA ROMA E VIA CADORNA".

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del
Settore la seguente proposta di determinazione

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;

- Con relazione del 21/02/2020 Prot. 21985, indirizzata al Collegio Revisore dei Conti, è stato 
descritto lo stato di necessità dei lavori, regolarmente autorizzati e impegnati, nonchè l'andamento 
degli stessi e la sopravvenuta necessità di estrema urgenza dell'effettuazione di lavori con modalità 
di esecuzione diversa rispetto alle previsioni, nonchè dei maggiori costi, per la conclusione urgente 
dei lavori di rifacimento rete fognaria del tratto di collettore fra Via Addolorata e Via Cadorna a 
cavallo di Via Roma;

Considerato che:
- coerentemente con le risultanze dello stato finale si è determinato un maggiore importo 
contrattuale di € 32.377,04, comunicato con nota del 21/02/2020 Prot. 21985;

- detto importo è stato erroneamente interpretato comprensivo di IVA e quindi riconosciuto come 
debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs 267/2000, trattandosi di somme per 
acquisizione di beni e servizi, in violazione agli obblighi di cui al comma 1, 2 e 3 dell'art. 191 del 
citato Decreto, come di fatto riconosciuto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 
03/03/2020;



Pagina 2/3

Pertanto, il debito fuori bilancio riconosciuto e approvato, non prevedeva l'IVA, che di fatto per 
l'Ente costituisce un debito, cosi' come si è tenuto conto che il debito da riconoscere doveva essere 
al netto di utile di impresa, in quanto, quest'ultimo, rappresentativo della componente economica 
della controprestazione integrante il guadagno del privato, non può in alcun modo costituire un 
arricchimento per l'Ente (C.c. Sez. Contr. Puglia n. 60/2019).
Alla luce delle superiori considerazioni è stato rideterminato in € 35.550,00 l'importo del D.F.B. 
come di seguito riportato:
Maggori lavori € 32.377,04
A detrarre utile d'impresa €   3.237,70
Restano € 29.139,34
IVA €   6.410,66
Sommano € 35.550,00

Visto il debito riconosciuto, nonchè la prenotazione dello stesso con n. 27 del Cap. 1768 Cod. Bil. 
09041030102999;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazione espresse nella parte espositiva del presente atto:

1) di provvedere al pagamento dei lavori urgenti di manutenzione straordinaria sulla rete fognaria 
acque nere del tratto iniziale di Via Addolorta dalla ditta A.A. Service di Antolino Alessandro con 
sede in Via A. Da Messina, 23 95027 San Gregorio di Catania (CT) per una spesa complessiva di € 
35.550,00, come da fattura emessa il 16/04/2020 con n. 1/PA, ricevuta con Prot. n. 39320 del 
17/04/2020 ove è indicato l'IBAN di riferimento, somma resa disponibile a seguito del 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori Bilancio, ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs 267/00 – 
Sett. V;

2) di impegnare la somma complessiva di € 35.550,00 già prenotata con n. 27 al Cap. 1768 come di 
seguito indicato:

- € 35.550,00 al Cap. n. 1768, Cod. Bil. 09041030102999, del P.E.G. 2020, scad. 31/12/2020;

3) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

4) Dare atto agli uffici competenti, di pubblicare il provvedimento nel link “Amministrazione 
Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezioni – provvedimenti dirigenziali – del sito 
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/11/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


